dividuel du Christ, *identique* à son corps glorieux. Or, c'est la matière première, déterminée par telle ou telle quantité (*signata quantitate*), qui est principe d'individuation pour les formes substantielles, non subsistantes en elles-mêmes. Ainsi l'âme humaine, forme à la foi subsistante et inhérente, reçoit en partie son individualité du corps auquel elle est unie. Il faut donc non seulement que la forme du pain et du vin devienne la forme du corps du Christ, mais que la matière de ces deux substances devienne la matière du corps glorieux du Christ.

« Comment cela est-il possible ? C'est le sujet de la fameuse réponse ad 3^m de l'art. 4 de la question LXXV (*S. th.*, III^a): « Ad tertium dicendum quod virtute agentis finiti non potest forma in formam mutari, nec materia in materiam, sed virtute agentis infiniti (quod habet actionem in totum ens) potest talis conversio fieri, quia utrique formæ et utrique materiæ est *communis natura entis* et id quod est entitatis in una potest auctor entis convertere in id quod est entitatis in altera, sublato eo per quod ab illa distinguebatur. » Cette *communis natura entis* ne saurait s'entendre de l'être abstrait, transcendantal, mais de l'être concret. Les barrières qui séparent les espèces ou les genres sont les formes substantielles, principes de spécification des êtres ; la barrière qui sépare les individus d'une même espèce, dans l'ordre des corps, c'est la matière, affectée de telle ou telle quantité. Pour changer un être fini, corporel, en un autre être fini et corporel, il faut donc effacer cette double frontière. Par la réduction de la forme du pain à la forme corporelle du Christ, les barrières des genres ou des espèces sont abaissées ; par la réduction de la matière première du pain à la matière corporelle du Christ, ce sont les frontières mêmes des individualités qui se confondent » (p. 189).

Comprenne qui pourra. M. D. a beau remarquer que c'est là « un mystère, mais non une absurdité ». Le public appelle absurdité ce qui est manifestement contradictoire ; et ici l'on nage en pleines contradictions. Il faut enfin le dire hautement, expliquer l'eucharistie au moyen d'une telle chimie, c'est scandaleux. Prétendre qu'on va sanctifier les âmes avec des assertions aussi fantastiques, de deux choses l'une : ou c'est les hébéter, ou c'est les faire fuir. Rome voit très bien les fidèles qu'elle hébète et ceux qu'elle fait fuir ; et si elle s'opiniâtre dans son concile de Trente, c'est uniquement pour ne pas se désavouer, pour ne pas compromettre son infailibilité, à laquelle du reste ne croient que les hébétés en question. C'est donc de l'orgueil et de l'infatuation, et non de la religion.